
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33580 Segunda-feira, 19 DE MARÇO DE 2018 

PORTARIA
.

PORTARIA N° 127/2018
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO a Portaria nº 243/2018-CCG de 01/03/2018, 
DOE nº 33.569 de 02/03/2018.
RESOLVE:
EXCLUIR a servidora CAMILA AUGUSTA TRINDADE BRITO, 
Assessor, matrícula n° 5909362/3 da Portaria nº 075/2018 
- SCCG de 15/02/2018, publicada no DOE n° 33.560 de 
19/02/2018, que concedeu 30 (trinta) dias de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 16 de Março 
de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 291223
RESUMO DA PORTARIA N° 120/2018 SCCG, 

DE 15 DE MARÇO DE 2018
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém - Destino: Benevides/Murini
Período: 12/03/2018         - Quantidade: 1/2 (meia) diária
Servidor: Luiz Otávio Pires da Penha, matrícula: 5424216/3, 
Assistente Operacional II.
Objetivo: Apoio logístico.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 121/2018 SCCG, 
DE 15 DE MARÇO DE 2018

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém - Destino: Primavera e Quatipuru
Período: 15/03/2018 a 19/03/2018               - Quantidade: 4 1/2 
(quatro e  meia) diárias
Servidor: Elivandro Henrique Cardias Barbosa, matrícula: 
5899889/2, Assistente Operacional II
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, , onde realizará a 
precursora de eventos nos referidos municípios com a presença 
do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado Simão Jatene.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 123/2018 SCCG, 
DE 16 DE MARÇO DE 2018

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém - Destino: Primavera e Quatipuru
Período: 15/03/2018 a 19/03/2018               - Quantidade: 4 1/2 
(quatro e  meia) diárias
Servidor: Waldomiro Franca Neto, matrícula: 5931844/1, 
Assistente Operacional II
Objetivo: Apoio logístico.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 290930

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 04/2018
PROCESSO Nº: 2018/32852
OBJETO: A Cooperação Recíproca entre as partes, visando o 
desenvolvimento de atividades da integração ao mercado de 
trabalho, através do estágio de estudantes
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no 
CNPJ sob o n° 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – 
CIEE inscrita no CNPJ sob n° 61.600.839/0001-55.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISOS 
XIII.
VALOR ANUAL ESTIMADO:R$ 12.000,00 (doze mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão 11105
Função 04

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/112050,
R E S O L V E:
nomear FERNANDO MARCOS MOTA PEREIRA E SILVA para 
exercer o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS- 
011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, a contar de 4 de abril de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 370/2018-CCG DE 16 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/112050,
R E S O L V E:
nomear KARLA CONDURU VIEIRA NOGUEIRA para exercer o 
cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS- 
011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, a contar de 4 de abril de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 371/2018-CCG DE 16 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/111921,
R E S O L V E:
I. exonerar AUGUSTO RAONNY NASCIMENTO PRAXEDES do 
cargo em comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 
13 de março de 2018.
II. nomear JAMIL JORGE SASSIM DAHAS para exercer o cargo 
em comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 13 de 
março de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 372/2018-CCG DE 16 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/113196,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ANTÔNIO CARLOS VASCONCELOS 
DARWICH do cargo em comissão de Secretário de Gabinete, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Auditoria Geral do 
Estado, a contar de 3 de janeiro de 2018.
II. nomear WALDISE JANE BITTENCOURT RODRIGUES para 
exercer o cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Auditoria Geral do Estado, a 
contar de 15 de março de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 373/2018-CCG DE 16 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de abril de 2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 029/-E/2018 – 
SEEMSU/CASA CIVIL,
R E S O L V E:
autorizar IZABELA JATENE DE SOUZA, Secretária Extraordinária 
de Estado de Municípios Sustentáveis - SEEMSU, a viajar para 
os municípios paraenses de Quatipuru e Primavera, no dia 19 de 
março de 2018, a fi m de participar de programação nos referidos 
municípios, bem como da Agenda Integrada dos Municípios 
Sustentáveis, que fazem parte do Programa Municípios 
Sustentáveis.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 291357

Sub - Função 122
Programa 1297
Projeto/Atividade 8314
Fonte 0101
Natureza de Despesa 339039
Ação 213476
Plano Interno 4200008338C
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 04
Número da Dispensa: 04/2018
Data: 15/03/2018
Ordenador: José Megale Filho
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 291160

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 001/2018
PARTES: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ 
e a CENTRAL DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A.
OBJETO: “AÇÃO CEASA SAÚDE”.
DATA DE ASSINATURA: 14/03/2018.
INÍCIO DE VIGÊNCIA: 14/03/2018.
TÉRMINO DE VIGÊNCIA: 13/09/2018.
VALOR: Sem encargo fi nanceiro
ORDENADOR:
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 291159

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 021/2018-NAC de 16 de março de 2018.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar o servidor Zacarias Rodrigues da Silva, matrícula nº 
3336573/6, Agente Administrativo, para atuar como Fiscal do 
Contrato n.º 03/2018-NAC, fi rmado com a empresa DECOLANDO 
TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA, processo n.º 2018/75690, 
que tem como objeto a Prestação dos serviços de agenciamento 
de emissão de bilhetes de passagens aéreas, nacionais e 
internacionais, com remessa, emissão, marcação, remarcação, 
cancelamento, reembolso, ressarcimento e entrega de bilhete 
(manual e eletrônico) e/ou ordens de passagens, emissão de 
seguro de assistência em viagem internacional, e quaisquer 
outras atividades relacionadas que se mostrem necessárias 
ao completo alcance da locomoção via aérea de servidores, 
em âmbito nacional e internacional dos órgãos e entidades do 
Governo do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 16 de março de 2018.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 291217

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 09/2017-
NAC, publicado no DOE Nº 33444 de 24/08/2017
ONDE SE LÊ: Contrato nº 02/2017-NAC
LEIA-SE:  Contrato nº 09/2017-NAC

Protocolo: 290989

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Exercício: 2018
Contrato: 03/2018 – NAC
Licitação: Adesão Ata de Registro de Preço originada através do 
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP Nº 11/2017.
Objeto: Prestação dos serviços de agenciamento de emissão 
de bilhetes de passagens aéreas, nacionais e internacionais, 
com remessa, emissão, marcação, remarcação, cancelamento, 
reembolso, ressarcimento e entrega de bilhete (manual e 
eletrônico) e/ou ordens de passagens, emissão de seguro 
de assistência em viagem internacional, e quaisquer outras 


